

香港聯合交易所有限公司對本公告內容概不負責，對其準確性或完整性亦不會發表任何聲明，並明確表示概不會就本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



廣州藥業股份有限公司

Guangzhou Pharmaceutical Company Limited

(於中華人民共和國成立之股份有限公司)

二零零三年第三季度報告

1、重要提示

- 1.1 廣州藥業股份有限公司(「廣州藥業」或「本公司」)董事會及其全體董事保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性負個別及連帶責任。
- 1.2 本公司第三季度財務會計報告按中國會計準則及制度編製，未經審計。
- 1.3 本公司董事長蔡志祥先生、總經理周躍進先生、財務總監高昉先生、財務部高級經理陳炳華先生聲明：保證本季度報告中財務會計報告的真實性及完整性。
- 1.4 此在香港刊登的二零零三年第三季度報告乃根據《上市協議》的第2(2)段而作出。

2、公司基本情況

2.1 公司基本信息

股票簡稱	廣州藥業		
股票代碼	600332 (A股)	0874 (H股)	
	董事會秘書		證券事務代表
姓名	何舒華		暫無
聯繫地址	中國廣東省廣州市沙面北街45號		暫無
電話	(8620) 8121 8117		暫無
傳真	(8620) 8121 6408		暫無
電子郵件	hesh@gpc.com.cn		暫無
公司國際互聯網網址	http://www.gpc.com.cn		

2.2 財務資料

2.2.1 主要會計數據及財務指標

單位：人民幣元

項目	本報告期末	上年度期末	本報告期末比 上年度期末增減%
總資產	4,638,108,951.97	4,173,194,491.19	11.14
股東權益(不含少數 股東權益)	2,421,555,291.89	2,286,928,678.67	5.89
每股淨資產	2.99	2.82	6.03
調整後的每股淨資產	2.91	2.74	6.20
			報告期比
項目	2003年7-9月	2003年1-9月	上年同期增減%
經營活動產生的現金流量淨額	77,144,535.39	94,984,568.05	—
每股收益	0.047	0.162	-7.84
淨資產收益率(%)	1.54	5.41	-15.65
扣除非經常性損益後的 淨資產收益率(%)	1.51	5.61	-19.68
非經營性損益項目			金額(元)
國債收益			178,518.10
營業外淨支出			7,709,612.60
補貼收入			276,208.28
所得稅影響			2,453,023.43
合計			4,801,862.79

2.2.2 利潤表

合併利潤表

編製單位：廣州藥業股份有限公司

貨幣單位：人民幣元

項目	2003年7-9月		2002年7-9月	
	母公司	合併數	母公司	合併數
一、主營業務收入	0.00	1,779,288,921.04	0.00	1,585,599,790.77
減：主營業務成本	0.00	1,445,669,753.17	0.00	1,268,136,382.77
主營業務稅金及附加	0.00	5,821,856.97	0.00	6,138,593.79
二、主營業務利潤				
(虧損以「-」號填列)	0.00	327,797,310.90	0.00	311,324,814.21
加：其他業務利潤	-174,015.76	10,110,056.72	0.00	8,679,099.58
減：營業費用	0.00	121,614,919.12	0.00	113,974,971.81
管理費用	5,496,059.17	147,506,415.70	6,103,304.64	133,149,107.93
財務費用	-369,479.20	7,111,419.04	-1,090,141.17	4,525,024.72
三、營業利潤				
(虧損以「-」號填列)	-5,300,595.73	61,674,613.76	-5,013,163.47	68,354,809.33
加：投資收益	39,377,507.34	997,840.63	45,449,247.15	-21,453,837.28
補貼收入	0.00	95,281.00	0.00	68,319.00
營業外收入	0.00	1,279,083.40	215,520.00	1,092,528.81
減：營業外支出	43,713.74	140,868.33	0.00	2,329,459.45
四、利潤總額				
(虧損以「-」號填列)	34,033,197.87	63,905,950.46	40,651,603.68	45,732,360.41
減：所得稅	0.00	25,215,417.77	-282,956.00	347,668.13
減：少數股東損益	0.00	1,295,658.84	0.00	2,843,346.87
五、淨利潤				
(虧損以「-」號填列)	34,033,197.87	37,394,873.85	40,934,559.68	42,541,345.41

項目	2003年1-9月		2002年1-9月	
	母公司	合併數	母公司	合併數
一、主營業務收入	0.00	5,356,721,400.00	0.00	4,586,482,694.14
減：主營業務成本	0.00	4,306,463,900.57	0.00	3,585,058,400.72
主營業務稅金及附加	0.00	18,442,625.37	0.00	19,721,859.96
二、主營業務利潤				
(虧損以「-」號填列)	0.00	1,031,814,874.06	0.00	981,702,433.46
加：其他業務利潤	-275,111.68	29,557,967.06	0.00	26,093,873.46
減：營業費用	0.00	371,507,945.33	0.00	338,614,669.76
管理費用	14,992,540.66	439,743,709.04	16,507,135.07	391,374,919.29
財務費用	-2,406,757.67	16,857,373.61	-4,307,773.18	12,059,823.86
三、營業利潤				
(虧損以「-」號填列)	-12,860,894.67	233,263,813.14	-12,199,361.89	265,746,894.01
加：投資收益	145,047,515.48	874,466.92	154,516,103.69	-21,992,558.72
補貼收入	0.00	276,208.28	0.00	137,637.00
營業外收入	0.00	1,943,727.93	215,520.00	2,143,295.90
減：營業外支出	54,846.36	9,653,340.53	0.00	15,557,771.59
四、利潤總額				
(虧損以「-」號填列)	132,131,774.45	226,704,875.74	142,532,261.80	230,477,496.60
減：所得稅	0.00	85,972,498.41	581,635.02	69,491,800.77
減：少數股東損益	0.00	9,724,116.29	0.00	11,470,958.47
五、淨利潤				
(虧損以「-」號填列)	132,131,774.45	131,008,261.04	141,950,626.78	149,514,737.36

2.3 報告期末股東總人數

截止二零零三年九月三十日，持有本公司股票的股東戶數為54,253戶，其中，發起人國家股股東1戶，境內上市人民幣普通股(A股)股東54,204戶，境外上市外資股(H股)股東48戶。

3、管理層討論與分析

3.1 報告期內經營活動總體狀況的簡要分析

廣州藥業及附屬企業(合稱「本集團」)主要從事(1)中成藥的製造與銷售；(2)西藥、中藥和醫療器械的批發、零售和進出口業務；(3)天然藥物和生物醫藥的研究開發。

按中國會計準則及制度編製的合併報表計算，一至九月期間，本集團營業額為人民幣5,356,721千元，同比增長16.79%；除稅前盈利為人民幣226,705千元，同比減少1.64%；淨利潤為人民幣131,008千元，同比減少12.38%。

非典型肺炎(「非典」)的爆發以及非典過後，對國內的醫藥市場產生一定的影響。本集團製造業務(「製造業務」)一是做好適銷品種的營銷策劃工作；二是做好消渴丸、華佗再造丸等重點產品的市場營銷策劃工作，努力克服「後非典」因素對本集團主要處方用藥的不良影響；三是繼續推進化痔栓、虛汗停、蜜煉川貝枇杷膏和烏雞白鳳丸等重點培育品種；四是推進A股募集資金項目的建設，加快企業技術改造和GMP實施步伐。上述措施使本集團的經營業績保持穩定。

製造業務於一至九月的營業額為人民幣1,416,038千元，同比增長5.00%；除稅前盈利為人民幣169,462千元，同比減少5.31%。

一至九月期間，王老吉涼茶系列產品、蜜煉川貝枇杷膏、蛇膽川貝液、虛汗停、補脾益腸丸130G、壯腰健腎丸等重點產品的銷售保持良好的增長勢頭，上述品種的銷售額分別比去年同期增長30.54%、83.45%、54.70%、37.91%、43.68%、19.80%。受「非典」疫情等因素的影響，本公司的糖尿病藥產品銷售額比去年同期下降17.62%。

根據國內醫藥市場的變化，本集團對貿易業務（「貿易業務」）採取以下措施：一是及時調整營銷策略和實施市場拓展計劃；二是發揮網絡資源，抓住經銷代理品種，積極擴大市場份額；三是加強對醫療單位服務，提高服務水平，促進醫院銷售的增長；四是加強零售網點的調整，抓住重點，突出品牌，創新業務。一至九月期間，新增銷售客戶588家，新增代銷品種26個，新增總經銷品種6個，對銷售額的增長起到重要作用。

貿易業務於一至九月期間的營業額為人民幣3,940,683千元，同比增長21.71%；除稅前盈利為57,243千元，同比增長11.12%。

本報告期內，本集團生產經營環境、宏觀政策及法規無發生重大變化。

3.1.1 佔主營收入或主營業務利潤總額10%以上的主營行業或產品情況

適用 不適用

截至二零零三年九月三十日止九個月

分行業	主營業務收入	主營業務成本	單位：人民幣元	
			毛利率(%)	
中成藥製造	1,416,038,037.91	662,481,199.03	53.22	
貿易	3,940,683,362.09	3,643,982,701.54	7.53	
其中：關聯交易	71,263,462.32	59,124,495.11	17.03	

分產品	主營業務收入	主營業務成本	單位：人民幣元	
			毛利率(%)	
清熱解毒藥	388,188,092.42	195,678,790.64	49.59	
糖尿病藥	225,888,689.19	76,977,766.25	65.92	
止咳化痰利肺藥	181,226,165.84	93,151,889.08	48.60	
疏風活血藥	144,837,683.69	61,473,735.53	57.56	
胃腸用藥	77,183,114.47	41,024,411.67	46.85	
其中：關聯交易	18,373,019.57	9,417,849.34	48.74	

3.1.2 公司經營的季節性或周期性特徵

適用 不適用

本公司部分產品有一定的季節性，如夏桑菊、廣東涼茶顆粒的銷售在二、三季度銷量較大，而止咳化痰利肺藥的銷售在秋冬季銷量較大。

3.1.3 報告期利潤構成情況

適用 不適用

項目	2003年7-9月		2003年1-6月		增減(+/-)幅度%
	金額	佔利潤總額(%)	金額	佔利潤總額(%)	
主營業務利潤	327,797,310.90	512.94	704,017,563.16	432.45	18.61
其他業務利潤	10,110,056.72	15.82	19,447,910.34	11.95	32.38
期間費用	276,232,753.86	432.25	551,876,274.12	338.99	27.51
投資收益	997,840.63	1.56	-123,373.71	-0.08	2,050.00
補貼收入	95,281.00	0.15	180,927.28	0.11	36.36
營業外收支淨額	1,138,215.07	1.78	-8,847,827.67	-5.43	132.78

註：本報告期主營業務利潤、其他業務利潤和期間費用佔利潤總額的比例較前一報告期增加的主要原因，均為本報告期的利潤總額與前報告期的利潤總額比，下降的幅度大於它們與前報告數比下降的幅度；而本報告期投資收益、補貼收入、營業外收支淨額佔利潤總額的比例較前報告期增加的原因，均為收入增加和營業外支出大幅減少。

3.1.4 主營業務及其結構與前一報告期相比發生重大變化的情況及原因說明

適用 不適用

3.1.5 主營業務盈利能力(毛利率)與前一報告期相比發生重大變化的情況及其原因說明

適用 不適用

3.2 重大事項及其影響和解決方案的說明

適用 不適用

3.3 會計政策、會計估計、合併範圍變化以及重大會計差錯的情況及原因說明

適用 不適用

本集團於本年九月初將全資子公司廣州永信貿易有限公司90%的股份出售。報告期末的合併資產負債表未將該公司資產負債表合併，但合併利潤表和合併現金流量表將該公司1-8月的利潤表和現金流量表合併入內。

3.4 經審計且被出具「非標意見」情況下董事會和監事會出具的相關說明

適用 不適用

3.5 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說明

適用 不適用

3.6 公司對已披露的年度經營計劃或預算的滾動調整情況

適用 不適用

註： 本公司的資產負債表、利潤表、現金流量表的全文已刊載於上海證券交易所網站：
<http://www.sse.com.cn>

廣州藥業股份有限公司董事會

蔡志祥

董事長

二零零三年十月二十八日

本季度報告以中、英文發出，以中文為準。

第二屆第二十六次董事會會議決議

本公司及董事會全體成員保證公告內容的真實、準確和完整，對公告的虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏負連帶責任。

廣州藥業股份有限公司(以下簡稱「本公司」)第二屆第二十六次董事會(「董事會」)會議於二零零三年十月二十八日在本公司註冊地址廣州沙面北街四十五號二樓會議室召開，會議應到董事九人，實到董事九人，其中：獨立非執行董事朱幼麟先生和吳張先生分別以電話會議形式出席。董事長蔡志祥先生主持了會議，本公司監事及高級管理人員列席了會議，符合《公司法》及本公司《章程》之規定。經過會議充分討論，到會董事一致表決同意，並通過如下事項：

- 一、 審議通過本公司二零零三年第三季度業績報告；
- 二、 審議通過關於本公司購買董事與高級管理人員責任保險的議案，並提請本公司股東大會批准(具體方案及股東大會召開日期另行公告)；
- 三、 審議通過本公司《董事會審核委員會實施細則》(詳見上海證券交易所網站<http://www.sse.com.cn>)；
- 四、 審議通過本公司《董事會薪酬與考核委員會實施細則》(詳見上海證券交易所網站<http://www.sse.com.cn>)；

五、 審議通過本公司《董事會投資管理委員會實施細則》(詳見上海證券交易所網站 <http://www.sse.com.cn>)。

特此公告。

廣州藥業股份有限公司
董事會

二零零三年十月二十八日

第二屆第十五次監事會會議決議

廣州藥業股份有限公司(以下簡稱本公司)第二屆第十五次監事會(「監事會」)會議於二零零三年十月二十八日在本公司註冊地址二樓會議室召開。監事會主席陳燦英先生主持了會議，會議全體監事出席了會議，符合《公司法》及本公司《章程》之規定。會議審議並一致表決，通過了如下事項：

- 1、 審議通過本公司二零零三年第三季度業績報告；
- 2、 審議通過關於本公司購買董事與高級管理人員責任保險的議案，並提請本公司股東大會批准(具體方案及股東大會召開日期另行公告)。

特此公告

廣州藥業股份有限公司
監事會

二零零三年十月二十八日

請同時參閱本公佈於英文虎報/香港經濟日報刊登的內容。